
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
      DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.532                                           del    29.12.2003 
 

O G G E T T O 
Richiesta contributo “Consorzio Autonomo Guardie Campestri” Molfetta. 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno ventinove del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Assente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Dott.Mauro MAGARELLI -  Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 27.1.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Viste le richieste di contributo  prot.50545 del 30.12.2002 e prot.57819 del 18.12.2003  con 
allegata documentazione prodotta dal Consorzio Autonomo Guardie Campestri di Molfetta ed, in 
particolare, la relazione sulle attività sia istituzionali che di pubblica utilità eseguita dal Consorzio 
durante il 2002 e il 2003 unitamente alla relazione sulle attività svolte ai fini collaborativi con il 
Comune di Molfetta; 
 Rilevato che lo Statuto Comunale ha previsto tra le finalità e gli obiettivi programmatici 
(artt.3 e 4) il concorso del Comune per la tutela e lo sviluppo, tra l’altro, delle risorse ambientali, 
territoriali e naturali nell’interesse della collettività; 
 Dato atto che il Consorzio Autonomo Guardie Campestri, poichè   dotato di uno schedario 
anagrafico e di un tecnico che comprende le generalità di tutti i proprietari ed i dati catastali dei 
fondi agricoli che costituisce l’agro di Molfetta, collabora  con i vari uffici comunali, spesso 
incaricati di svolgere indagini per siccità, per grandine o per reperire terreni da destinare a pubblica 
utilità; svolge attività di guardiania e vigilanza di tutto l’agro, comprese le strade ex vicinali 
attualmente extraurbane di interesse comunale, che spesso necessitano di manutenzione, il cui stato 
precario, se non tempestivamente segnalato, può provocare anche gravi incidenti sia a persone che a 
cose, è preposto alla segnalazione di eventuali guasti alle tubazioni sia fognanti che di acqua 
potabile che attraverso l’agro; 
 Riconosciuto che in realtà, il mantenimento di tale organismo comporta notevoli sacrifici, 
anche di natura economica, per cui l’erogazione di un contributo in favore del Consorzio potrebbe, 
da una parte alleggerire il gravame finanziario per il mantenimento e miglioramento della struttura, 
dall’altra rafforzare lo spirito di collaborazione dimostrato nei confronti della Civica 
Amministrazione e, di riflesso, nei confronti della cittadinanza tutta; 
 Preso atto della somma prevista a bilancio 2002 e bilancio 2003, con la quale è stata 
impegnata una spesa di massima di euro 15.493,70 (£.30.000.000) da destinare alla tutela e sviluppo  
delle risorse ambientali, territoriali e naturali nell’interesse della collettività con imputazione della 
spesa al Cap.n.35000 “Contributo Consorzio Guardie Campestri”; 
 Ritenuto di accogliere la proposta di erogazione del contributo di euro 15.493,70 in favore 
del Consorzio Autonomo Guardie Campestri a fronte della collaborazione prestata come 
dettagliatamente descritta nelle relazioni allegate al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decr.Leg.vo n.267 del 18.8.2000; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore dei Mercati e dal Capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art.53, comma 1, del D.L.vo approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Accogliere ed approvare, per le ragioni in narrativa,  la richiesta di contributo presentata dal 

Consorzio Autonomo Guardie Campestri e, per l’effetto, disporre, in suo favore, 
l’erogazione di un contributo di euro 15.493,70, per le prestazioni rese nel corso dell’anno 
2002 e nell’anno 2003. 

2) Imputare la spesa di euro 15.493,70 al Cap.n.3500 “Contributo Consorzio Guardie 
Campestri” del bilancio 2002 e del bilancio 2003. 

3) Incaricare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento della somma di euro 
15.493,70 in favore del Presidente pro-tempore prof.Domenico Picca. 

4) Annotare, a cura dell’Ufficio Comunale preposto, in apposito Albo il beneficiario, la finalità 
ed il relativo ammontare del contributo concesso, avendo cura di trasmettere al Segretario 
Generale l’elenco riepilogativo dei soggetti cui sono stati erogati, nel corrente Esercizio 
Finanziario, contributi e benefici di natura economica, giusto art.22 della legge n.412/91. 



5) Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, all’Assessorato Agricoltura e Pesca, al 
Comando P.M., per i rispettivi adempimenti di competenza. 

6) Designare quale responsabile del procedimento il Sig.Ignazio Annese. 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.6659 IMPUTATO AL CAP.N.35000 
“CONTRIBUTI CONSORZIO GUARDIE CAMPESTRI”  DEL BILANCIO 2002 €.7.746,85. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.7042 IMPUTATO AL CAP.N.35000 
“CONTRIBUTI GUARDIE CAMPESTRI” DEL BILANCIO 2003 €.7.746,85. 
 
         F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 


